

PERSPECTIVAS ECONÓMICAS EN LATINOAMÉRICA



JUNIO 2020
CEIB

PERSPECTIVAS ECONÓMICAS EN LATINOAMÉRICA

Desde el Consejo de Empresarios Iberoamericanos-CEIB, en colaboración con la Organización Internacional de Empleadores-OIE y las 24 organizaciones empresariales miembro de CEIB (de los 21 países iberoamericanos que forman parte de la Región, incluyendo a España, el Principado de Andorra y Portugal), lanzamos una nueva herramienta con el objetivo de acercar la información económica de la Región a todas las organizaciones y empresas interesadas.

Así, gracias a las excelentes relaciones que CEIB mantiene con los principales financiadores multilaterales con presencia en la Región, entre los que destacan: el Banco de Desarrollo de América Latina-CAF, el Banco Interamericano de Desarrollo-BID, así como el Banco Centroamericano de Integración Económica-BCIE y el Fondo Monetario Internacional-FMI, el presente informe busca recoger los principales indicadores macroeconómicos de los países que integran el Consejo de Empresarios Iberoamericanos.

CRECIMIENTO Y PERSPECTIVAS DE CRECIMIENTO

	2018	2019	ESTIMACIONES	
			2020	2021
PIB MUNDIAL	3,6	2,9	-4,9	5,4
América Latina y Caribe	1,1	0,1	-9,4	3,7
España	2,4	2,0	-12,8	6,3
Portugal ¹	2,1	2,2	-8,0	5,0
Economías avanzadas	2,2	1,7	-8,0	4,8
Economías emergentes y en desarrollo	4,5	3,7	-3,0	5,9

Fuente: FMI, Perspectivas de la economía mundial, junio de 2020.

Con las nuevas perspectivas publicadas por el FMI en junio de 2020, los datos sobre la economía mundial denotan un escenario desolador, con cifras de crecimiento negativas y superiores a la crisis financiera del 2008.

Debido a la pandemia del COVID-19, se espera que la economía mundial sufra una contracción notable del -4,9% en 2020. Los países desarrollados serán los más perjudicados en esta crisis sanitaria y económica con un crecimiento negativo del 8%. En este ámbito, España será uno de los países que más sufrirá esta crisis ya que se espera que su PIB se contraiga hasta alcanzar un valor del -12,8%.

Por otra parte, las economías emergentes y en desarrollo se verían menos afectadas ya que el PIB estimado para este año es de -3%. No obstante, en el caso de América Latina y Caribe es más grave ya que el PIB podría llegar a ser del -9,4%, según el FMI, una previsión mucho peor a la estimada en abril de 2020.

¹ FMI, Perspectivas de la economía mundial, abril de 2020.



PERSPECTIVAS ECONÓMICAS EN LATINOAMÉRICA

Pese a que el crecimiento mundial está sujeto a una extrema incertidumbre, para el año 2021, el FMI ha proyectado que la economía mundial crezca un 5,4% conforme la actividad económica se normalice.

Los países con mayores bajadas en el PIB en Latinoamérica, según las perspectivas de la economía mundial en abril de 2020, serán México (-10,5%), Ecuador (-6,3%), Puerto Rico (-6,0%), Argentina (-5,7%), Brasil (-5,3%), Chile (-4,5%), y Perú (-4,5%). También Venezuela con un valor del -15%.

Además, el FMI prevé una recuperación hacia final de año, seguida de un fortalecimiento generalizado en 2021. Los países de Latinoamérica que crecerían más serían: Chile (5,3%), Perú (5,2%), Uruguay (5%), Paraguay (4%). La zona de Centroamérica y Caribe alcanzarían tasas de crecimiento del 4%.

OTROS INDICADORES

- DESEMPLEO, en porcentaje

		ESTIMACIONES	
	2019	2020	2021
España	14,1	20,8	17,5
Brasil	11,9	14,7	13,5
Colombia	10,5	12,2	11,9
Argentina	9,8	10,9	10,1
Uruguay	9,4	10,5	8,1
Puerto Rico	8,5	13,0	12,5
Chile	7,3	9,7	8,9
Paraguay	7,2	7,1	6,4
Perú	6,6	7,1	7,3
Portugal	6,5	13,9	8,7
Bolivia	4,0	8,0	4,0
Ecuador	3,8	6,5	5,9
México	3,3	5,3	3,5

Fuente: FMI, Perspectivas de la economía mundial, abril de 2020.

Los países con mayores tasas de desempleo en Latinoamérica para 2020 serán Brasil (14,7%), Puerto Rico (13,0%), Colombia (12,2%), Argentina (10,9%), y Uruguay (10,5%). Se espera una mejoría en las tasas de desempleo a partir de 2021.



PERSPECTIVAS ECONÓMICAS EN LATINOAMÉRICA

- IPC, variación anual porcentual

		ESTIMACIONES	
	2019	2020	2021
América Latina y Caribe	7,1	6,2	5,9
América del Sur	9,1	8,1	7,5
América Central	2,2	1,3	1,7
Caribe	2,8	4,0	4,3
Europa	3,0	2,0	2,4
España	0,7	-0,3	0,7
Portugal	0,3	-0,2	1,4

Fuente: FMI, Perspectivas de la economía mundial, abril de 2020.

Según el FMI Europa presentará un IPC del 2% en 2020 y se espera que el índice de precios al consumidor aumente en 2021. En América Latina y Caribe este será espere que alcance el 6,2% este año y se sitúe en el 5,9% en 2021.

- SALDO POR CUENTA CORRIENTE, en porcentaje del PIB

		ESTIMACIONES	
	2019	2020	2021
América Latina y Caribe	-1,7	-1,5	-1,6
América del Sur	-2,3	-1,6	-1,9
América Central	-1,4	-2,6	-2,3
Caribe	-0,6	-6,5	-3,8
Europa	2,3	1,6	1,8
España	2,0	2,2	2,4
Portugal	-0,1	0,3	-0,4

Fuente: FMI, Perspectivas de la economía mundial, abril de 2020.

El saldo por cuenta corriente, en porcentaje del PIB, no se verá tan afectado en 2020 las 2021 respecto las cifras del año 2019. No obstante, la zona del Caribe se verá gravemente perjudicada pudiendo alcanzar un déficit del 6,5%.

- SALDO FISCAL Y DEUDA BRUTA, en porcentaje del PIB

La fuerte contracción del PIB y la consiguiente caída de los ingresos han provocado un aumento de la deuda y los déficits públicos. Se prevé que la deuda publica mundial alcance un máximo histórico que supera el 101% del PIB en 2020 y un déficit fiscal global que asciende al 14% del PIB, un aumento de 19 puntos y 10 puntos porcentuales respecto el año pasado.



PERSPECTIVAS ECONÓMICAS EN LATINOAMÉRICA

	SALDO FISCAL			DEUDA BRUTA		
		ESTIMACIONES			ESTIMACIONES	
	2019	2020	2021	2019	2020	2021
MUNDIAL	-3,9	-13,9	-8,2	82,8	101,5	103,2
América Latina	-4,0	-10,3	-4,8	70,6	81,5	79,7
España	-2,8	-13,9	-8,3	95,5	123,8	124,1
Economías avanzadas	-3,3	-16,6	-8,3	105,2	131,2	132,3
Economías emergentes	-4,9	-10,6	-8,5	52,4	63,1	66,7

Fuente: FMI, Perspectivas de la economía mundial, junio de 2020.

La trayectoria de la deuda y del déficit fiscal está sujeta a un alto grado de incertidumbre y podría ser ascendente en un escenario adverso si la actividad se deteriora.

INDICADORES DE COMERCIO

- COMERCIO EXTERIOR AMÉRICA LATINA, en miles de euros

	2018	2019
Exportaciones	909.638.101	943.710.896
Importaciones	945.103.297	951.957.440
Saldo comercial	-35.465.197	-8.246.544

Fuente: Cálculos del ITC basados en estadísticas de UN COMTRADE.

- TOP 5 PRODUCTOS EXPORTADOS POR AMÉRICA LATINA, en miles de euros

	2018	2019
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso	86.600.500	74.653.902
Automóviles de turismo	47.869.606	48.835.761
Minerales de cobre	30.803.891	31.244.175
Partes y accesorios de tractores	28.064.822	30.016.571
Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos	24.934.379	28.985.333

Fuente: Cálculos del ITC basados en estadísticas de UN COMTRADE.



PERSPECTIVAS ECONÓMICAS EN LATINOAMÉRICA

- TOP 5 PAÍSES EXPORTADORES DE AMÉRICA LATINA, en miles de euros

	2018	2019
México	381.819.973	421.862.094
Brasil	203.127.863	200.088.875
Chile	63.848.963	61.765.268
Argentina	52.313.941	58.164.866
Perú	39.986.633	40.317.453

Fuente: Cálculos del ITC basados en estadísticas de UN COMTRADE.

COMERCIO BILATERAL ESPAÑA – AMÉRICA LATINA

- COMERCIO BILATERAL ENTRE ESPAÑA Y AMÉRICA LATINA, en M€

	2018	2019	2020Q1 ²
Exportaciones	15.320,42	15.145,52	3.228,33
Importaciones	17.957,25	15.802,04	3.146,94
Saldo comercial	-2.636,83	-656,52	81,39

Fuente: DataComex, Estadísticas de Comercio Exterior, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, mayo, 2020.

- PRINCIPALES SECTORES DE EXPORTACIÓN ESPAÑOLES EN AMÉRICA LATINA, en M€

	2018	2019
Bienes de equipo	5.298	5.222
Semimanufacturas	4.435	4.390
Manufacturas de consumo	1.750	1.761
Alimentación y bebidas	1.369	1.398
Sector automóvil	1.190	935

² Cifras provisionales del primer trimestre de 2020

